

## UUTISET

## PÄÄKIRJOITUS

Väriä päälle  
ja metsään

**ENSI** lauantaina vietetään Suomen luonnon päivää. Tänä vuonna päivää juhlistetaan Kittilässä Reidar Särestöniemen 95-vuotisjuhlaan liittyvällä seminaarilla. Teemana on luonto, josta taiteilija ammensi luomisvoimaansa.

Jo pidetyn juhlanäyttelyn lisäksi seminaari kantaa aina ajankohtaista nimeä On aika herätä. Särestöniemi ilmaisi aikoinaan vahvasti huolensa ohi virtaavasta Ounasjoesta, metsistä ja lajien katoamisesta.

Särestöniemi toisi varmasti samoja ajatuksiaan esille tänäkin päivänä, kun lajikato ja elinympäristöjen pirstoutuminen vain kiihtyy. Paljon hyvääkkin on kuitenkin tapahtunut – esimerkiksi Ounasjoen valjastamiskäytös oli vielä auki Särestöniemen eläessä.

Seminaarissa pohditaan metsien tilaa ja metsissä samoilun vaikutuksia. Lauantaina myös esimerkiksi Suomen Latu haastaa ihmisiä nukkumaan ulkona. Monet lähtevät ulkoilemaan marjastuksen ja metsätyksen varjolla.

Meni metsään sitten hakemaan luonnonantimia tai muuten vain nauttimaan, metsästysohjeiden alettua päälle on taas syytä laittaa värikästä ja maastosta hyvin erottuvaa vaatekappaletta.



Ampuminen on tavallaan välineurheilua, mutta pelkkä hyvä ase ei riitä.

Kalervo Mustonen, s. 10

## MUUT MEDIAT

**Luottamushenkilö** ja viranhaltija eivät vertaudu työntekijään, sanoo aluehallintovirasto. Avi vastasi Kolarin kunnalle kunnan keväällä tekemästä työsuojeluilmoituksesta, että työturvallisuuslain pykälää epäasiallisesta käytöksestä ei voi soveltaa luottamushenkilöihin, sillä nämä eivät ole palvelussuhteessa kuntaan.

Avin mukaan luottamushenkilöiden mahdollisessa epäasiallisessa käytöksessä sovelletaan kuntalakia, ja avi ohjeistaakin kuntaa ottamaan yhteyttä Kuntaliittoon sekä KT Kuntatyönantajien lisäneuvojen saamiseksi.

**Luoteis-Lappi 24.8.2022**

**Saamelaisten** 22. konferenssi on päättänyt Saamen kansallisoikeuksien Ållohaksen eli edesmenneen Nils-Aslak Valkeapään joiun Sámi eatnan duoddariid. Joiun alkuperäiskieli on pohjoissaame, mutta se on käännetty etelä-, luulajan-, inarin-, koltan- ja kildininsaamen kielille. Joiku tullaan kääntämään myös muille saamen kielille, tiedottaa saamelaisneuvosto. Sen mukaan seuraavaksi aloitetaan oikeuksien siirtämisprosessi Valkeapään jälkeläisiltä saamelaisneuvostolle, joka tulee omistamaan joiun saamen kansan puolesta suojelemaan sitä sopimattomalta tai luvattomalta käytöltä.

**Enontekiön Sanomat 24.8.2022**

**Karhun** metsästyskausi alkoi lauantaina. Lauantai-iltapäivällä kolmeen mennessä itäisellä poronhoitoalueella, Savukoskella oli kaadettu naaraskarhu. Läntisellä poronhoitoalueella, Pudasjärvellä oli kaadettu uroskarhu ja Hyrynsalmella naaraskarhu. Tiedot selviävät riistakeskuksen karhusaalis kartta-palvelusta.

Itäisellä poronhoitoalueella saa kaataa kaikkiaan 60 karhua. Läntisen poronhoitoalueen kiintiö on kymmenen karhua. Itäiseen poronhoitoalueeseen kuuluvat Utsjoen, Inarin, Sodankylän, Pelkosenniemen, Savukosken, Sallan, Kuusamon ja Suomussalmen kunnat sekä läntiseen poronhoitoalueeseen muut poronhoitoalueen kunnat.

**Lapin Kansa 20.8.2022**



Kuolavaarassa on ollut tuulimyllyjä jo vuosia, nyt poronhoitoalueella on käynnistymässä useita tuulivoimahankkeita.

## Koulukeskuksen urakoitsijat valittu – työt alkavat lokakuussa

**KITILÄN** koulukeskuksen rakentamis- ja saneerausurakka on jaettu osiin. Kunnanhallitus hyväksyi viime viikon tiistaina hankkeen pääurakoitsijan sekä sähkö-, LVI- ja automaatiourakoiden toteutta-

jat, ja työt koulukeskuksella alkavat 5. lokakuuta. Uusi alakoulu sekä yläkoulun laajennus ruokaloineen ja eteistiloineen valmistuvat ensi vuoden lopulla, ja koko hanke pihatoineen on valmis kesäkuussa 2024.

Kunnanhallitus valitsi koulukeskuksen päätoimeksittäjäksi 12 950 000 euron kokonaishintaan Sakela Rakennus Oy:n. Sähköurakoitsijaksi valittiin Sähkö-Kela Oy, sen kokonaistarjous oli 1 138 000 euroa. LVI-urakka maksaa 1 949 100 euroa, ja siitä vastaa LVI-asennus Oy. Automaatiourakan teki-

jäksi valittiin Gane Oy 79 900 euron hintaan. Urakkasopimukset on tarjottu allekirjoittamaan 4. lokakuuta.

Kaikkiaan koulukeskuksen kustannukset ovat lukion kunnostamis-, huoltorakennus-, piha-, rakennuttamis- ja purkukustannuksineen yhteensä 19 786 400 euroa.

Alakoulun uudisrakennuksen lisäksi koulukeskuksen sijoittuvat peruskoulu, lukio, nuorisopalvelut, oppilashuolto ja kansalaisopisto. Uusi nuorisotila tulee lukion ensimmäiseen kerrokseen.

## Janne Liimatainen Kittilän johtavaksi lääkäriksi

**TERVEYSKESKUKSEN** johtavan lääkärin virkaan on valittu erikoislääkäri **Janne Liimatainen**. Virkaan oli kaksi hakijaa, joista vain Liimatainen täytti kelpoisuusehdot. Liimatainen ilmoitti ottavansa tehtävän vastaan osa-aikaisena.

MIKA SIKKÄ

# Porotuuli pyrkii ehkäisemään konflikteja

## Mahtuvatko poronhoito ja tuulivoima samalle alueelle Lapissa?

JONNA NIKUMAA

**PORONHOITOALUEELLE** on tulossa merkittävästi uusia tuulivoimahankkeita. Mutta sopivatko poronhoito ja tuulivoima yhteen? Oloksella tuulivoima ei tunnu po-roelinkeino ainkaan tällä hetkellä häiritsevän, mutta esimerkiksi Kuusamon Maaningassa korkein hallinto-oikeus kaatoi juuri yleiskaavan, johon oli sijoitettu tuulivoimapuisto. Perusteena oli, että tuulivoimalla katsottiin olevan liian paljon kielteisiä vaikutuksia matkailuun ja poronhoitoon.

Tuulivoimasta on raportoitu erittäin kielteisiä vaikutuksia esimerkiksi silloin, kun se sijoittuu lähelle vasomaleuita. Aina negatiivisia vaikutuksia ei kuitenkaan ole, mutta silti paliskunnat suhtautuvat tuulivoimaan hyvin torjuvasti. Ongelmaan pureudutaan Luonnonvarakeskus Lukan ja Suomen ympäristökeskus Syken uudessa tutkimushankkeessa, jossa tutkitaan, miten tuulivoimarakentamista voidaan suunnitella ja tehdä poronhoitoalueella sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävästi. Tutkimushankkeen nimi on Luottamukseen perustuva ja konflikteja välttävä tuulivoimarakentaminen poronhoitoalueella – Porotuuli.

Hankkeessa ei tutkita tuulivoiman vaikutuksia poronhoitoon vaan käytetään olemassa olevaa tutkimustietoa, ja sen perusteella arvioidaan, milloin tuulivoimahankkeen

seen voi liittyä konflikti tai epäonnistuminen.

**Hanketta** vetää Äkäslompolossa asuva Lukan tutkija **Mikko Jokinen**.

– Tutkimukseen otetaan kolme tuulivoimahanketta, joista kaksi on vielä valitsematta. Yksi on Kuusamon Maaninka, siellä on kokemusta yhteensovittamisen vaikeudesta, Jokinen kertoo.

Hankkeeseen ei haeta vain kohteita, joissa on ongelmia, vaan myös niitä, joissa yhteensovittaminen on onnistunut. Tiedon tuottaminen tähtää poronhoitoon kohdistuvien haittojen minimoimiseen, reilujen ja oikeudenmukaisten suunnitteluprosessien kehittämiseen sekä maankäyttökongfliktien ehkäisemiseen. Taavoitteena on saada tuulivoimayhtiöt sekä poronhoitajat ja paliskuntain yhdistys vuoropuheluun.

– Tarkoituksena on ennen kaikkea oppia konflikteista ja niiden estämisestä ja määritellä parhaita käytäntöjä, Jokinen sanoo.

**Aiemmin** paliskunnat ovat kokeneet esimerkiksi metsätalouden uhkaksi porotouluu. Tuulivoima on uudempi uhka, joka on nousut esiin, kun esimerkiksi Metsähallitus on kartoittanut valtion mailla tuulivoima-alueita ja hankkeita on lähde-ty viemään eteenpäin.

– Paliskuntien ja yhtiöiden välillä on selvästi luottamuspulaa, Jokinen sanoo.

Esimerkiksi tuulivoimayhtiöiden tulo alueille on varsin haastavaa. Paliskuntien mielestä hankkeista saadaan tietoa liian myöhään ja asioita tehdään salassa. Tuulivoimayhtiöiden näkökulmasta taas hankkeita ei voida julistaa ennen alustavia selvityksiä ja sopimuksia maanomistajien kanssa.

Hankkeessa on tarkoitus rakentaa luottamusta ja selvittää sudenkuoppia, joita vuoropuhelussa kannattaa välttää.

– Jotta pystytään välttämään tarpeetonta vastakainasettelua.

Jokinen korostaa, että vaikka tarkoituksena on liennyttää tuulivoiman ja poronhoidon toimijoiden välejä ja tutkia keinoja hyväksyttävämpään tuulivoimaan, ei ole tarkoitus löytää keinoja rakentaa tuulivoimaa kaikissa olosuhteissa. Kaikki alueet eivät ole kuitenkaan yhtä herkkiä konflikteille.

Tutkimushanke tuottaa tietoa esimerkiksi tuulivoimarakentamisen yva-prosessin ja kaavoituksen tueksi. Tulokset viedään eteenpäin poliittiseen päätöksentekoon, ja niiden tuloksia voivat hyödyntää myös tuulivoimayhtiöt, paliskunnat, Metsähallitus, kunnat ja maanomistajat.

Kaksivuotinen Porotuuli-tutkimushanke maksaa yhteensä 196 000 euroa. Hanke on saanut ely-keskuksen rahoitusta 128 000 euroa, lopun kustantavat Syke ja Luke.

Kunnanhallitus päätti valita Liimataisen johtavan lääkärin virkaan osa-aikaisena 60-prosenttisella kokonaistyöajalla. Hänen kokonaispalkan- sa on 12 500 euroa kuukaudessa, ja 60-prosenttisen osa-aikaisuuden perusteella hänelle maksetaan 7500 euron kokonaispalkkaa.

Kittilään on yritetty löytää johtavaa lääkärä viime vuoden lokakuusta lähtien. Tehtävää on hoidettu sijaisjärjestelyin, mutta sijaisuutta hoitanut terveyskeskuslääkäri irtisanoutui tehtävästään elokuun alussa.

## Sirkka-Liisa Olli hyvinvointialueen strategiajohtajaksi

**KITTILÄN** perusturvajohtaja ja Sirkka-Liisa Olli on valittu Lapin hyvinvointialueen strategiajohtajaksi. Virkaan oli sisäisessä ilmoittautumis- menettelyssä 12 hakijaa.

Olli aloitti perusturvajohtajana Kittilässä syksyllä

2020, ja syksyllä 2021 hänet valittiin Tunturi-Lapin seutukunnan edustajaksi Lapin hyvinvointialueen väliaikaiseen valmistelutoimielimeen sekä valmistelutoimielimen kolmijäseniseen puheenjohtajistoon.

Aluehallituksen päivystys-tyksen ja valmiuden johtajan virkaan valittiin Länsi-Pohjan sairaanhoitopiiriin ensihoidon ylilääkäri **Petra Portaankorva**. Virkaan oli sisäisessä ilmoittautumis- menettelyssä kymmenen ilmoittautunutta. Lisäksi aluehallitus perusti muun muassa uusia toimia henkilöstö-, talous-, it- ja viestintäpalveluihin.

## Ehdollista törkeästä kirjanpitorikoksesta

**KITTILÄISYRITTÄJÄ** tuomittiin törkeästä kirjanpitorikoksesta kuuden kuukauden ehdolliseen vankeusrangaistukseen viime kuussa Lapin käräjäoikeudessa. Yhtiön toimitusjohtajana ja hallituksen jäsenenä hän laiminloi sekä yhtiön liiketapahtumien kirjaamisen yli 21 kuukauden ajalta että tilinpäätöksen laatimisen.

Tuomion mukaan yrittäjä

on vaikeuttanut oikean ja riittävän kuvan saamista yhtiön toiminnan tuloksesta ja taloudellisesta asemasta. Yhtiön varojen vähiäisyys ei ole seikka, joka vapauttaisi kirjanpidon suorittamisesta, oikeus lausuu. Yrityksen liiketoiminta ei ole ollut vähäistä, ja oikeus pitää tekoa kokonaisuuksena arvostellen törkeänä.

Yrittäjän mukaan yhtiön varat eivät riittäneet kirjanpidon teettämiseen. Myynti oli las-kenut ja korona pysäyttännyt myynnin kokonaan. Konkurs- sipesällä ei ollut varoja teettää kirjanpitoa, eikä pesähoitaja sen vuoksi pystynyt selvittämään vaihto-omaisuuden ti-

lannetta eikä esittämään arviota konkurssin syistä.

## Auto ja moottoripyörä kolaroivat

**HENKILÖAUTO** ja moottoripyörä kolaroivat Sirkassa Muonioitellä lähellä Ounasjoentien risteystä viime viikon torstaina puoliltaapäin. Onnettomuudesta selvittiin aineellisesti vaurioilla ja lieville henkilövahingoilla.